
 

RESULTADOS DE LA TERCERA JORNADA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO DE LA FACULTAD 
DE   CIENCIAS DE LA SALUD – AÑO 2024 

 
 
 

La Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión una vez revisado el cumplimiento de los lineamientos establecidos en el marco de la 
TERCERA JORNADA DE APROPIACIÓN SOCIAL DEL CONOCIMIENTO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, relaciona las 
propuestas presentadas y los resultados obtenidos: 

 

REVISIÓN DE 
LINEAMIENTOS 

OBSERVACIONES TÍTULO DEL PROYECTO 

 
CUMPLE 

 
 SOLO PONENCIA  

 
ASOCIACIÓN ENTRE DIFERENTES TIPOS DE PARTO, EMPATÍA, 
AGRESIÓN Y MATONEO ESCOLAR EN COLEGIOS PÚBLICOS Y 

PRIVADOS DE PEREIRA 

 
CUMPLE 

 
SOLO PONENCIA  

EFECTO DE UNA INTERVENCIÓN DE TERAPIA DEL HUMOR 
DURANTE LA INDUCCIÓN ANESTÉSICA Y LA CATETERIZACIÓN 

VENOSA PERIFÉRICA EN LOS NIVELES DE DOLOR, ESTRÉS, 
ANSIEDAD Y DESENLACES CLÍNICOS EN PACIENTES PEDIÁTRICOS 

 
CUMPLE 

 
SOLO PONENCIA  

DISEÑO Y VALIDACIÓN DE UN MODELO QUIRÚRGICO DE ASA 
INTESTINAL FILTRANTE COMO SUSTITUTO FUNCIÓN RENAL EN 

CERDOS ADULTOS 

 
CUMPLE 

 
PONENCIA Y PUBLICACIÓN DE 

CAPÍTULO  

RELACIÓN DE UNA ESTRATEGIA BASADO EN CASOS CLÍNICO 
REALES CON LA PROMOCIÓN DE ARGUMENTACIÓN CLÍNICA EN 

ESTUDIANTES DE MEDICINA 

NO CUMPLE SOLO PONENCIA  
TENDENCIAS DE UTILIZACIÓN Y COSTOS DE LOS NUEVOS 

MEDICAMENTOS INCLUIDOS EN EL PLAN DE BENEFICIOS EN 
SALUD DE COLOMBIA. IMPACTOS DE LA RESOLUCIÓN 2292 DE 

2021 

 
            CUMPLE 

 
SOLO PONENCIA   

ANÁLISIS CORRELACIONAL DE IMPULSIVIDAD Y COGNICIÓN 
SOCIAL A TRAVÉS DE PRUEBAS NEUROPSICOLÓGICAS 
INFORMATIZADAS EN UNA POBLACIÓN DE MENORES 

INFRACTORES Y GRUPO CONTROL EN PEREIRA Y BOGOTÁ 

           CUMPLE SOLO PONENCIA  
FACTORES ASOCIADOS AL DESARROLLO DE ARRITMIAS EN 

PACIENTES CRÍTICAMENTE ENFERMOS QUE INGRESAN A LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS SIN CAUSA CARDÍACA Y SUS 

DESENLACES. 

            NO CUMPLE SOLO PONENCIA  
USO DE ANTIBIÓTICOS EN CIRUGÍAS DE MANO EN CLÍNICAS DE 

ALTA COMPLEJIDAD EN COLOMBIA 

         CUMPLE  SOLO PONENCIA  
DIAGNÓSTICO MOLECULAR DE HEPATOZOON SP EN CANINOS 

CALLEJEROS DE LA CIUDAD DE PEREIRA, RISARALDA 



           CUMPLE  PONENCIA Y PUBLICACIÓN  
DETECCIÓN DE BACTERIAS PATÓGENAS, GENES DE RESISTENCIA, 

RESIDUOS ANTIMICROBIANOS Y ANÁLISIS METAGENÓMICO EN 
LA POTABILIZACIÓN DEL AGUA 

            CUMPLE  SOLO PONENCIA 
LA ACADEMIA Y EL COMITÉ INTERNACIONAL DE LA CRUZ ROJA: 
UN ESFUERZO POR EL RECONOCIMIENTO DE LA DIGNIDAD DE 

LAS PERSONAS PRIVADAS DE LA LIBERTAD 

           NO CUMPLE  SOLO PONENCIA  
ACTIVIDAD ANTIINFLAMATORIA DE LA ENZIMA 

SERRATIOPEPTIDASA ENCAPSULADA EN NANOPARTÍCULAS DE 
FIBROÍNA Y SERICINA 

           CUMPLE  SOLO PONENCIA  
DETERMINACIÓN INMUNOLÓGICA DE BRUCELLA CANIS Y 

TOXOPLASMA GONDII EN CANINOS RESIDENTES EN LA CIUDAD 
DE PEREIRA, RISARALDA. 

 
 

Cualquier duda o inquietud al respecto pueden comunicarse con los funcionarios de la Vicerrectoría de Investigaciones, Innovación y Extensión: Lothar 

Mattews García Escobar y Angeline Dahab Ahcar Vanegas (Email: investigaciones@utp.edu.co. Extensión: 7789) 
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